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1 Yrkesutbildningens framtidsutsikter 
 

Vår nuvarande regering lyfter fram ett starkt och engagerat Finland som tar sig genom 

världens stormar. I ett starkt och engagerat Finland har människorna möjlighet att öka sin 

kompetens, att sysselsätta sig, att klara sig på sin lön eller pension och att leva i trygghet.  

I nuläget råder dock ett motstridigt läge på arbetsmarknaden i Finland. Samtidigt som 

sysselsättningsgraden har stigit och mängden lediga arbetsplatser är hög, har antalet 

arbetslösa som är arbetssökande eller föremål för sysselsättningsåtgärder också ökat 

nationellt. När det gäller att tillgodose arbetskraftsbehovet är utmaningen fortfarande att flera 

branschers attraktionskraft är låg och att det finns regionala och lokala skillnader mellan 

utbud och efterfrågan av kunnig arbetskraft. Utmaningarna anknyter ofta såväl till 

regionernas befolkningsutveckling som till arbetskraftens svaga rörlighet. 

Arbetskraftsbehovet är stort i Jakobstadsregionen och övriga regioner där Optima verkar och 

tillgången till yrkesutbildning regionalt behöver säkras. Samarbetet mellan oss som 

yrkesutbildningsanordnare och näringslivet stärks så att Optima samkommuns 

yrkesutbildning ännu bättre svarar mot arbetslivets behov. Utbildningsutbudet reformeras så 

att det ännu bättre än för närvarande motsvarar arbets- och näringslivets behov, med 

beaktande av de i regeringsprogrammet nämnda behoven i export- och industrilandskapen. 

Finansieringen till yrkesutbildningen har utökats betydligt under senaste regeringsperiod. 

Samtidigt har antalet studerande ökat starkt i Finland, även hos Optima.  Vidare har de nya 

uppgifter som ålagts oss utbildningsanordnare, särskilt utvidgningen av läroplikten, skapat 

flera nya permanenta utgiftsposter. Till följd av detta har finansieringen per studerande 

minskat. 

Regeringsprogrammet erbjuder rätt stabila utsikter för yrkesutbildningen både ekonomiskt 

och verksamhetsmässigt. Dessutom stödjer en betydande del av skrivningarna om 

yrkesutbildningen i regeringsprogrammet en helhetsmässig utveckling av utbildningen i en 

verksamhetsmiljö som förändras snabbt. Om samhällsekonomin skulle försämras ytterligare, 

är yrkesutbildningen sannolikt inte skyddad för ekonomiska anpassningsåtgärder. 

I Utbildnings- och kulturministeriets (UKM) budgetförslag ingår ett anslag om 2,2 miljarder 

euro till yrkesutbildningen. Enligt förslaget är den statliga finansieringen till yrkesutbildningen 

år 2024 sammanlagt 53,7 miljoner euro större än år 2023. Ökningen till kostnader som 

föranleds av utvidgningen av läroplikten utgör 19,7 miljoner euro. I budgetförslaget ingår 

dessutom en tilläggsfinansiering om 10 miljoner euro för utveckling av systemet för stöd till 

lärandet på de olika sektorerna på andra stadiet. Därtill indexjusteringar på ca 124 miljoner 

euro. 

Utgångspunkten för Optima samkommuns budget 2024 är att statsandelar enligt aktuella 

kalkyler blir 17,02 miljoner euro. I budgeten framgår att Optima samkommun ämnar investera 

under verksamhetsåret 956 000 euro. Optima är aktivt med i samhällsutvecklingen och den 

ständiga förändringen. 

Max Gripenberg, direktör 

Optima samkommun 
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2 OPTIMA 
 

2.1 Allmänt 
Budgeten och ekonomiplanen är utformad med beaktande av stadgandena i 

kommunallagen § 110. Samkommunstämman skall före utgången av året godkänna 

en budget för samkommunen för det följande kalenderåret och en ekonomiplan för 

tre år (planperiod) där budgetåret är planperiodens första år. I budgeten och 

ekonomiplanen godkänns målen för kommunens och kommunkoncernens 

verksamhet och ekonomi. Budgeten ska iakttas i kommunens verksamhet och 

ekonomi. 

Enligt avsikten i nuvarande regeringsprogram kommer finansieringsmodellen för 

yrkesutbildningen att förnyas. Utgångspunkten är att finansieringssystemet 

uppmuntrar till större genomströmning och att mätarna gällande 

genomslagsfinansieringen förbättras. Lagberedningsarbetet görs under år 2024. 

Nivån på finansieringen stiger med 10 M€ från år 2025. 

Trots räntornas kraftiga ökning under år 2023 har inte tillväxtförväntningarna ändrat 

märkbart internationellt. I Finland har ekonomin avmattats under senare delen av året 

men avmattningen förväntas bli kortvarig då konsumenternas köpkraft och 

sysselsättningsgraden förväntas som helhet vara god under år 2024. Tryck på 

stigande energipriser, med anledning av kriget i Ukraina samt oroligheterna i 

mellanöstern, kan bli påtagliga liksom kollektivavtalets inverkan under år 2024. 

Till budgetdokumentet finns en skild personal- och utbildningsplan.  

 

2.2 Organisationen 
 
Optima samkommuns medlemskommuner är Jakobstad, Karleby, Kronoby, Larsmo, 
Nykarleby, Pedersöre och Vörå. 
 
Samkommunens högsta organ är samkommunstämman. Övriga beslutande organ 
utgörs av samkommunstyrelse och personalsektionen som verkar under 
samkommunstyrelsen samt revisionsnämnden. För disciplinära ärenden finns ett 
organ benämnt Kollegialt organ för disciplinära ärenden som motsvarar det organ 
som enligt lagstiftning skall besluta i vissa disciplinärenden. 
 
Samarbetsdelegationen fungerar som samarbetsorgan mellan arbetsgivaren och ar-
betstagarna i enlighet med lagen om samarbete mellan arbetsgivare och 
arbetstagare i kommuner och välfärdsområden. Samarbetsdelegationen fungerar 
även som lagstadgad arbetarskyddskommission. 
 

Samkommunens direktör, som är underställd samkommunstyrelsen, är samkommu-
nens högsta ledande tjänsteinnehavare. Direktören svarar för verksamheten inom 
samkommunstyrelsens verksamhetsområde samt leder och utvecklar verksamheten.  
 

4



Samkommunen har 3 resultatområden, ’Utbildningstjänster’ ’Lärande’ och 
’Förvaltning’. 
 
Rektor för utbildningstjänster, som är övrig ledande tjänsteinnehavare och 
underställd direktören, leder resultatområdet ’Utbildningstjänster’.  
 
Rektor för lärande, som är övrig ledande tjänsteinnehavare och underställd 
direktören, leder resultatområdet ’Lärande’.  
 
Förvaltningschefen, som är övrig ledande tjänsteinnehavare och underställd 
direktören leder ekonomin, allmänförvaltning och IKT inom resultatområdet 
’Förvaltning’.  
 
Personalchefen, som är övrig ledande tjänsteinnehavare och underställd direktören, 
leder personalförvaltningen och samarbetsförfarandet. 
 
Direktören, rektor för Utbildningstjänster, rektor för Lärande, förvaltningschefen och 
personalchefen är redovisningsskyldiga inför samkommunstyrelsen för respektive 
ansvarsområdes verksamhet och ekonomi. 
 
Samkommunens direktör utgör tillsammans med rektor för utbildningstjänster, rektor 
för lärande, förvaltningschefen och personalchefen samt en av personalen utsedd 
representant samkommunens ledningsgrupp. 
 
Optima är en kommunkoncern med ett helägt dotterbolag, OptimaPlus Ab. 
OptimaPlus Ab leds av en verkställande direktör underställd bolagets styrelse. Till 
samkommunens koncernledning hör samkommunstyrelsen, direktören och 
förvaltningschefen. 
 
 
2.3 Optimas verksamhet 

 
Samkommunens huvudsakliga verksamhet bedrivs inom resultatområdet ’Lärande’.  

 

Utbildningsverksamheten i resultatområdet ’Lärande’ stöds via resultatområdena 

’Utbildningstjänster’ och ’Förvaltning’.  

Resultatområdenas ansvar och uppdrag beskrivs i kapitel 4. 
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3 UPPDRAG, VISION OCH MÅL 
 

Inom Optima arbetar vi utgående från följande uppdrag, som härleds utgående från 

lagen om yrkesutbildning 531/2017. 

 

Vårt uppdrag är att 

• förbättra regionens yrkeskompetens, svara på kompetensbehoven, utveckla 
arbets- och näringslivet samt främja sysselsättningen. 

• erbjuda flexibla och effektiva utbildningar som främjar avläggandet av examina 
och examensdelar 

• ge möjlighet att påvisa yrkeskompetens oberoende av hur den förvärvats 

• lära ut färdigheter för företagande och upprätthållande av arbets- och 
funktionsförmågan 

• ordna utbildningar för studerande i behov av krävande särskilt stöd 

• stöda livslångt lärande och yrkesutveckling samt studerandenas utveckling till 
goda, harmoniska och bildade människor och samhällsmedlemmar. 

 

Utgående från uppdraget ställer vi följande vision för år 2030:  

• Optima ansvarar för en framgångsrik, social och miljömässigt hållbar 

utveckling i regionen. 

• Optima erbjuder dig kompetens med hög kvalitet för din egen och 

arbetslivets framtid. 

• Optima stärker sin position som en stark och ekonomiskt pålitlig utbildare 

och koncern genom ökat samarbete med övriga andra stadiet, tredje stadiet 

och närings- och arbetslivet. 

 

Utgående från uppdraget, visionen, av ledningsgruppen gjord SWOT-analys samt de 

viktigaste kraven och förväntningarna från intressenterna ställs resultatmål för år 

2030.  Resultatmålen styr resultatområdena, och dessas ansvarspersoner ställer 

prestationsmål för de underlydande branscherna/funktionerna. 

 

Vision: Optima ansvarar för en framgångsrik, social och miljömässigt hållbar 

utveckling i regionen. 

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

1.1 Andelen studerande som har sysselsättning eller fortsätter med studier 

på tredje stadiet efter avlagd grundexamen är 90 %.  

 

Mål 2024: 87 % (mäts mot senast tillgängliga nationella statistik)  
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• Långsiktigt resultatmål (2030): 

1.2 Andelen miljömässigt kunniga studerande är minst 80 % på basis av 

Optimas interna miljötest. 

 

Mål 2024: 70%. 

 

Vision: Optima erbjuder dig kompetens med hög kvalitet för din egen och   

arbetslivets framtid 

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

2.1 Andelen studerande som lyckas förvärva den yrkesskicklighet de 

eftersträvar inom utsatt tid är 90 %.  

Mål 2024: 82 %. 

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

2.2 Nöjda arbetsgivare och arbetsplatshandledare i Optimas 

verksamhetsområde, poängmedeltalet för arbetslivsresponsen minst 4,5. 

 

Mål 2024: 4,2 (innebär poängmedeltal från 2 olika responser och 2 olika 

uppföljningsperioder: 1.1-30.6.2024 och 1.7-31.12.2024). 

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

2.3 Nöjda studerande vid Optima, poängmedeltalet för både   

studeranderesponsens start- och slutenkät minst 4,5. 

 

Mål 2024: 4,2 (innebär poängmedeltal från 2 olika responser och 2 olika 

uppföljningsperioder: 1.1-30.6.2024 och 1.7-31.12.2024). 

 

 

 

Vision: Optima stärker sin position som en stark och ekonomiskt pålitlig 

utbildare och koncern genom ökat samarbete med övriga andra stadiet, 

tredje stadiet och närings- och arbetslivet. 

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

3.1 Ett positivt ekonomiskt verksamhetsresultat som ger marginaler för 

utbildningssatsningar. 
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Mål 2024:  Analys av studerandesstatistik inom utbildningsavtal och 

läroavtal för effektivare användning av personalresurser. 

Mål 2024: Inom fastighetsförvaltning inleds 2024, utgående från 

oberoende 

fastighetsbesiktning, mera systematiska underhållsreparationer enligt 

fastställd plan.  

• Långsiktigt resultatmål (2030):  

3.2 Optima ordnar utbildning i Österbotten och krävande särskilt stöd på 

svenska i Finland. 
 

Mål 2024: Enligt regeringsprogrammet beaktas särdragen inom den 

svenskspråkiga yrkesutbildningen. Optima reformerar utbildningsutbudet i 

den gemensamma ansökan 2024 med beaktande av behoven i 

Jakobstadsregionen som en del av ett starkt export- och industrilandskap. 

Vi utgår även från att stärka studieinnehållet på engelska inom restaurang 

och cateringbranschen samt livsmedelsbranschen med start 2024 

utgående från samkommunens ansökan till Undervisnings- och 

kulturministeriet. 

• Långsiktigt resultatmål (2030): 

3.3 Planlagd kompetens- och behörighetshöjning för våra personalgrupper 

gällande eget kompetensområde, framtidens arbetsliv, samarbete 

med andra utbildningsanordnare, internationalisering, arbetssäkerhet 

och hållbarhet. 

 

Mål 2024: Optimas medarbetare ska ha en kompetensutvecklingsplan 

2024, som förutom den individuella kompetensutvecklingen detta år 

fokuserar på A) hållbarhet-digital utveckling och B) framtidens arbetsliv. 

 

 

Vision och målsättningar för dotterbolaget OptimaPlus Ab framgår ur kapitel 4.4. 
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4 RESULTATOMRÅDENAS ANSVAR OCH UPPDRAG 
 

4.1 Ansvar och uppdrag för resultatområdet ’Utbildningstjänster’ 
 

Rektor för utbildningstjänster:  

Ansvar och uppdrag:     

• Planering av utbildningsutbud 

• Marknadsföring och extern information 

• Antagning av studerande 

• Erkännande av kunnande 

• Studerandeservice  

• Ansvar för disciplinära åtgärder 

• Strategier och struktur för genomförande av utbildningar 

• Studiehandledning och studiekoordinering 

• Studieregistrering och studieadministration inkl. rapporteringsuppgifter 

• Ansvar för externt finansierad utvecklingsverksamhet 

• Rapportering till myndigheter 

 

Uppdragen utförs inom följande ansvarsområden, som leds av varsin ansvarig koor-

dinator:   

• Marknadsföring, information och kommunikation 

• Antagning och studier 

• Strategier och planering 

• Studerandeservice 

 

Resultatbudget för resultatområdet utbildningstjänster: 

        Budget  Plan Plan 

        2024 2025 2026 

       
Verksamhetens inkomster 

 
429 560 440 000 440 000 

       
Verksamhetens utgifter 

 
-1 626 612 -1 674 400 -1 704 650 

       
Verksamhetsbidrag     -1 197 052 -1 234 400 -1 264 650 
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4.2 Ansvar och uppdrag för resultatområdet ’Lärande’ 
 

Rektor för lärande:  

Ansvar och uppdrag:   

• Undervisning och handledning av studerande  

• Identifiering av kunnande 

• Planering och genomförande av utbildningar 

• Pedagogisk utveckling och utvecklande av lärmiljöer  

• Arbetsplatsförlagt lärande 

• Utvärderingar och resultat av undervisningsverksamheten 

• Kontakter till och kontinuerlig dialog med företag och andra 

arbetsgivare 

• Utvecklande av internt och externt samarbete  

• Produktion och försäljning av varor och tjänster inom utbildningarna 

• Internationell verksamhet inom yrkesutbildningen 

Uppdragen utförs inom sex team, som leds av varsin teamledare.   

 

Resultatbudget för resultatområdet Lärande; 

      Budget  Plan Plan 

      2024 2025 2026 

      

Verksamhetens inkomster 851 800 847 000 860 000 

      

      

Verksamhetens utgifter -10 993 972 -11 344 800 -11 556 300 

      

Verksamhetsbidrag   -10 142 172 -10 497 800 -10 696 300 

 

 

4.3 Ansvar och uppdrag för resultatområdet ’Samkommunens förvaltning’ 
 

Direktören: 

Ansvar och uppdrag: 

• Samkommunens stämma, samkommunstyrelsen 

• Koncernledning 

• Intressebevakning regionalt, nationellt och internationellt 

• Kvalitetsledning  

• Utvecklingsuppgifter 

• Intern information 
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• Fastighetstjänster: 

- städning, drift och övrigt underhåll av samkommunens fastigheter 

- lagerfunktion 

- samkommunens fordonspark 

• Matproduktion och uthyrning 

- matproduktion och uthyrningsverksamhet 

 

Förvaltningschefen: 

Ansvar och uppdrag: 

• Administrativa tjänster: 

- dokument- och ärendehantering, berednings- och sekreteraruppgifter för 

samkommunens stämma, styrelse och ledningsgrupp 

• Ekonomiförvaltning och -rapportering 

• Tjänster gällande ekonomiförvaltning för OptimaPlus Ab, 

koncernredovisning 

• Juridiska ärenden 

• IKT 

• Koncernstyrning 

• Offentlig upphandling 

 

Personalchef 

Ansvar och uppdrag:  

• Personalförvaltning och löneadministration,  

• Ledning av arbetarskyddet och samarbetsförfarandet 

• Föredragnings- och sekreteraruppgifter för personalsektionen 

Resultatbudget för resultatområdet förvaltning; 

 

 

  Budget  Plan Plan 

  2024 2025 2026 

    

Verksamhetens intäkter 17 694 932 18 238 000 18 510 000 

    

Verksamhetens kostnader -5 194 280 -5 356 200 -5 398 550 

    

Verksamhetsbidrag 12 500 652 12 881 800 13 111 450 
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4.4 Dotterbolag 
 

OptimaPlus Ab är ett av samkommunen Optima helägt dotterbolag. Bolagets 

vision är ” en modern och självklar samarbetspartner med fokus på hållbar 

utveckling”. OptimaPlus uppdrag är att stärka yrkeskompetensen och främja 

utvecklingen i regionen. 

 

Utveckling av verksamheten 

Verksamheten för 2024 bygger långt på den nya strategiprocess bolaget tagit 

fram. Bolaget har under år 2023 arbetat fram en ny vision, mission och nya 

värderingar. Bolagets resultatmål för 2024 utgår från och har sin grund i 

bolagets nya värderingar och vision. Implementeringen av strategin åt 

personalen påbörjades även under hösten 2023 för att vara självklar och en del 

av personalens vardag med start från och med 2024. Bolagets strategi skall på 

ett betydande sätt synas och märkas i verksamheten från och med 2024.  

Utöver detta strävar bolaget efter att ständigt utveckla verksamheten så att den 

motsvarar de förväntningar och behov som marknaden har. Bolaget jobbar till 

exempel kontinuerligt med kvalitet samt olika kvalitetsdimensioner för bolagets 

tjänster. Det görs kvalitetsmätningar, kursutvärderingar och 

kundundersökningar av verksamheten.  

Kontakten och aktiviteten till näringslivet samt personalens välmående och ork i 

arbetet är två strategiskt viktiga faktorer som bolaget medvetet gör en satsning 

på inför 2024. Det här bör utmynna i en ökad försäljning och omsättning samt 

en minskad sjukfrånvaro och ökad arbetstrivsel och motivation.  

Utmaningarna i verksamheten ligger främst i kategorin av NTM-finansierade 

utbildningar där upphandlingarna minskat avsevärt pga. en minskad 

arbetslöshet och den planerade tillväxttjänstereformen AN24. 

Verksamhets- och resultatmålsättningar för år 2024 

Målsättning Område Mätare 

Kunder kundnöjdhet NPS minst 60 

Ekonomisk Avkastning på investerat 
kapital 

30% 

Verksamhet Utbud av tjänster och 
deltagare 

Enligt bolagets 
målsättning för antal 
kursdeltagare, kurser 
och täckningsgrad. 

Verksamhet Tillväxt Enligt bolagets 
målsättning för 
utveckling och tillväxt 

Bolaget har inga väsentliga investeringar under perioden. 
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5 SAMKOMMUNENS RESULTATBUDGET FÖR 2024 OCH 
EKONOMIPLAN FÖR 2025 – 2026 

 

 

5.1 Budgetens struktur och interna poster 
 

Samkommunens budget har uppgjorts utgående från följande resultatområden:   

• ’Samkommunens förvaltning’, innefattande ansvarsområdena  

 

- administration och ekonomi  

- personal 

- fastighetstjänster 

- matproduktion och uthyrning 

Inom administration ingår utöver administrativa tjänster även anslag för 

organen samkommunstämman, samkommunstyrelsen och revisions-

nämnden. 

 

• ’Utbildningstjänster’, innefattande ansvarsområdena  

  

- marknadsföring och information  

- antagning och studier 

- strategier och planering 

- studerandeservice 
 

• ’Lärande’, innefattande ansvarsområdena  

   

- Team 1 (TELMA = utbildning som förbereder för arbete och ett självständigt liv.) 

- Team 2 (krävande särskilt stöd inom branscherna rengörings- och fastighetsservice, 

restaurang&catering, fordon, affärsverksamhet. Utbildning som handleder 

för examensutbildning =HUX) 

- Team 3 (branscherna konstindustri, träindustri, byggnad, el- och automationsteknik, 

datateknik och datakommunikationsteknik, teknisk planering, båt, 

ytbehandling, lantmäteri) 

- Team 4 (branscherna affärsverksamhet, pedagogisk verksamhet och handledning, 

fordon, logistik, HUX = handledande utbildning för yrkesutbildning) 
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- Team 5 (branscherna restaurang&catering, hår&skönhet, turism, livsmedel, 

informations- och kommunikationsteknik, textil&mode, maskin- och 

produktionsteknik) 

- Team 7 (branscherna lantbruk, husteknik, skogsbruk, laboratorie rengörings- och 

fastighetsservice, lantmäteri, process) 

Budgeten innehåller interna poster mellan resultatområdena. 

 

5.2 Grunder för budgetramarna samt budgetens bindningsnivå 
 

Det nuvarande finansieringssystemet för yrkesutbildningen har tillämpats i 6 år. Trots 

en planerad övergångsperiod på 5 år, där det femte året utgjorde 2022 har 

finansieringssystemet inte förverkligats enligt fastställd plan. Finansieringssystemet 

har låsts, i övergångsmodellen, vid 2020-års nivåer. Detta finansieringsförhållande 

gäller även för år 2024. Enligt skrivningar i regeringsprogrammet kommer 

finansieringssystemet för yrkesutbildningen att förnyas, lagberedningsarbetet 

påbörjas under år 2024. 

  

  2018 2019 2020 2021 2022 
 

    

basfinansiering 95 % 95 % 70 % 60 % 50 % 
 

    

prestationsfinansiering 5 % 5 % 20 % 30 % 35 % 
 

    

genomslagsfinansiering 0 % 0 % 10 % 10 % 15 % 
 

    

 

Undervisnings- och kulturministeriet fattar i december det egentliga 

prestationsbeslutet om utbildningsanordnarnas målinriktade antal studerandeår och 

eurobeloppen för höjning av basfinansieringen efter prövning för finansåret 2024. En 

liten del av de målinriktade studerandeåren och av basfinansieringen kommer att 

fördelas senare under finansåret genom tilläggsprestations- och rättelsebeslut. Det 

egentliga prestationsbeslutet fastställer även vilka prestationer som används i 

beräkningen av prestations- och genomslagsfinansiering för 2024 och hur de 

målinriktade studerandeåren viktas i basfinansieringen.  

Enligt budgetpropositionen ökar anslaget för yrkesutbildning med cirka 100,6 miljoner 

euro i jämförelse med den egentliga budgeten för innevarande år. Anslaget ökar med 

sammanlagt 124,1 miljoner euro på grund av indexjusteringarna av statens och 

kommunernas finansieringsandelar. I budgetpropositionen är antalet målinriktade 

studerandeår i yrkesutbildning högst 180 700, varav minst 8 100 studerandeår ska 

allokeras till utbildning som ordnas som arbetskraftsutbildning. Detta är 2 800 

studerandeår lägre men minskningen hänför sig till utbildningar som inte Optima har, 

eller att utbildningen varit marginell. 
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De uppgifter som behövs för att bestämma finansieringen och som används i det 

egentliga prestationsbeslutet för finansåret 2024 beaktas i enlighet med de uppgifter 

som förts in i informationsresursen Koski den 30 september 2023. 

Optima har enligt anordnartillståndet (1.1.2018) tillstånd att ordna yrkesinriktade exa-

mina och yrkesutbildning. I anordnartillståndet anges de examina (grundexamina, yr-

kes- och specialyrkesexamina) som Optima har rätt att bevilja och för vilka vi kan 

ordna examensutbildning samt övriga utbildningar som vi får ordna. Optima har 

också rätt att ordna de examina och utbildningar som anges i anordnartillståndet 

även som arbetskraftsutbildning, samt rätt till utvidgad läroavtalsutbildning. 

I anordnartillståndet anges det minimiantal studerandeår som finansieras via 

basfinansieringen. Optima har tilldelats minimiantalet 1164 studerandeår, varav 

högst 126 får användas för utbildningar med krävande särskilt stöd. År 2023 erhöll 

Optima finansiering för 1179 studerandeår. I budgeteringen av statsandelar för år 

2024 utgås från 1179 studerandeår, då de målinriktade studerandeåren överstiger 

det antal som genererade 1179 studerandeår för år 2023. 

Minimiantalet studerandeår garanterar en grundfinansiering för utbildnings-

anordnaren. Basfinansieringen utgår från det fastslagna minimiantal studerandeår 

som anges i anordnartillståndet.  

I det egentliga prestationsbeslutet fastställer ministeriet även de prestationer, dvs. 

avlagda examen och examensdelar, som används vid beräkningen av finansårets 

prestationsfinansiering och viktningen av de målsatta studerandeåren inom 

basfinansieringen. Genomslagsfinansieringen baserar sig på sysselsättningsgraden 

samt resultat i den nationella studeranderesponsen och arbetslivsresponsen. För 

finansåret 2024 ligger prestationerna från år 2022 som grund för finansieringen. 

Under finansåret kan även höjning av basfinansieringen efter prövning beviljas av 

särskilda skäl som hänför sig till utbildningsanordnarens verksamhet. 

Härtill avsätter Undervisnings- och kulturministeriet medel att under budgetåret 

ansöka om tilläggsfinansiering och strategifinansiering. Då dessa är behovsprövade 

och ansökningsområden oklara finns inte några av dessa finansieringsformer intagna 

i Optimas intäktsbudget för år 2024.  

Budgetramarna har utarbetats utgående från ett helhetsekonomiskt synsätt där det 

allmänna ekonomiska läget, utfallet av studerandeår och prestationer, den förlängda 

läroplikten har tagits i beaktande. Resultatområdenas ekonomiska förutsättningar har 

beaktats genom förmansvisa och enhetsvisa diskussioner gällande driftsbudgeten. 

Beträffande investeringsbehovet bygger det på enhetsvis information som därefter 

har prioriterats av resultatområdesansvariga.  

Verksamhetsbidraget (= inkomsterna – utgifterna) är bindande enligt följande:   
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Bindande mot stämman:  

1. Förvaltning  

2. Utbildningstjänster 

3. Lärande 

 

Rapporteringsskyldighet mot styrelsen:  

1. Förvaltning 

2. Utbildningstjänster 

3. Lärande 

 

Löner och lagstadgade lönebikostnader får ej omdisponeras utan 

samkommunstyrelsens tillstånd. Resultatområdesansvariga är ansvariga inför 

styrelsen att de av samkommunstämman fastslagna bindande målsättningarna 

uppnås. De resultatområdesansvariga kan utse tjänsteinnehavare att ansvara för 

verksamheten på lägre nivåer under resultatområdesnivå. Samkommunstyrelsen 

ansvarar gentemot stämman för att årsbidraget uppnår budgeterad nivå. 

Utgifterna och inkomsterna för budgetåret 2024 har budgeterats utgående från ett 

överskott på 9 942 euro.  Planeåret 2025 tar höjd på ett överskott på 3035 euro, 

medan 2026 beräknas ge ett underskott på 11 065 euro. 

Inom yrkesutbildningen ges inga separata statsandelar för investeringar, utan 

statsfinansieringen avser att finansiera såväl drift som investeringar. Optimas 

medlemskommuner har inte under innevarande årtusende betalat för varken drifts- 

eller investeringskostnader. 

Samkommunen investerar under budgetåret 956 000 euro och under den treåriga 

planperioden 3,67 miljoner euro. Investeringarna och låneamorteringarna under 2024 

finansieras genom den egna inkomstfinansieringen, dvs. årsbidraget och likvida me-

del.  

• Statsfinansieringen under planperioden 

 

Budgeten 2024 utgår från en sammanlagd statsfinansiering (basfinansiering + 
prestationsfinansiering + genomslagsfinansiering) på 17 018 232 miljoner euro. 
Prestationerna för år 2022 ligger till grund för prestationsfinansieringen.  
 

För år 2025 och 2026 prognostiseras att den statliga finansieringen bibehålls på 

2023-års nivå förhöjd med en indexjustering. Från år 2025 är det tänkt att andra 

stadiets yrkesutbildning har ett reviderat finansieringssystem. 
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Den statliga finansieringen betalas som ett totalbelopp till utbildningsanordnaren, 

dvs. samkommunen. I budgeten har statsandelarna i sin helhet allokerats till 

resultatområdet Förvaltning. 

 

5.3 Samkommunens resultatbudget 
  

 

 

Samkommunens verksamhet år 2024 finansieras i huvudsak (90%) av Undervis-

nings- och kulturministeriets finansieringsandelar, vilket är på motsvarande nivå som 

för år 2023. Resten av verksamheten finansieras med övriga försäljningsintäkter, 

avgifter, understöd och övriga intäkter. 

   

 

89,68%

5,93%
0,32%

2,72%
1,36%

Statsandelar

Övriga försäljningsintäkter

Avgiftsintäkter

Understöd och bidrag

Övriga intäkter
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Personalkostnaderna (löner och övriga personalkostnader) är budgetens största 

utgiftspost och uppgår till 70 % av utgiftsbudgeten, vilket är samma nivå som året 

innan. 

Samkommunens årsbidrag borde täcka avskrivningarna. I budgetförslaget uppgår 

årsbidraget till 94% av avskrivningarna, vilket är bättre än för budgeten år 2023. 

De finansiella posterna omfattar finansiella kostnader och finansiella intäkter.  

De finansiella kostnaderna på 59 000 euro består av räntor för samkommunens egna 

investeringslån.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Löner och arvoden

Övriga personalkostnader

Köp av tjänster

Köp av material,
förnödenheter och varor
Understöd

Övriga kostnader
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Utgående från ovan kan budgetförslaget sammanfattas enligt följande:  

 

 

  Budget Plan Plan 

 1000 euro 2024 2025 2026 

 Intäkter 18 976 19 525 19 810 

 Kostnader -17 815 -18 375 -18 660 

 Verksamhetsbidrag 1 161 1 150 1 151 

Finansiella poster -55 -46 -41 

Årsbidrag 1 106 1 104 1 110 

Planavskrivningar -1 175 -1 180 -1 200 

 Resultat -69 -76 -91 

Avskrivningsdifferens 79 79 79 

 Överskott/Underskott 10 3 -11 

    

Investeringar totalt 956 1 607 1 105 

    

Likviditet (kumulativ) 2 686 2 143 2 107 
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6 SAMKOMMUNENS INVESTERINGSPLAN ÅREN 2024 – 2026 
 

6.1 Investeringsbudgetens struktur och bindningsnivå 
 

Investeringsbudgeten innehåller samkommunens investeringsutgifter. Utgifterna är 

budgeterade utan mervärdesskatt. En anskaffning budgeteras som en investering om 

summan för anskaffningen överskrider 15 000 euro. Om summan är mindre kan 

anskaffningen budgeteras som en investering om utgiften har lång verkningstid. 

De planenliga avskrivningarna, vilka år 2024 beräknas uppgå till 1,175 milj. euro, 

budgeteras som en utgiftspost i resultatbudgeten. 

Bundenhetsnivån på budgetens investeringsdel är på samkommunsnivå. 

• samkommunens förvaltning  

 
6.2 Finansiering av investeringarna 
 

Planperiodens investeringar finansieras genom egen inkomstfinansiering (årsbidrag 

och likvida medel) och kassalån.  

 

6.3 Fördelning av investeringarna  
 

Samkommunens investeringar under planperioden: 
  Budget  Plan Plan Totalt 

  2024 2025 2026 2024 - 2026 

    

  

Samkommunens 

förvaltning 956 000 1 607 000 1 105 000 3 668 000 

    

  

    

  

Investeringar totalt 956 000 1 607 000 1 105 000 3 668 000 

 
 
Under år 2024 hänför sig investeringarna till i huvudsak maskiner och inventarier 

(796 000€) medan till byggnader reserveras 140 000€. Noteras bör att åtgärderna 

som hänför sig till minskande av reparationsskulden i samkommunens fastigheter 

belastar till största delen driftsbudgeten år 2024 och finns beaktat där. För övriga 

investeringar finns reserverat 20 000€. 
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Anslagen för planeåren 2025 och 2026 är riktgivande och användningen av dem 

specificeras närmare i samband med uppgörandet av budgeten för respektive år.  

 
6.4 Medlemskommunernas andelar i samkommunens investeringar  

 
Medlemskommunerna har inga andelar i investeringskostnader för investeringar 

gjorda efter år 1997, inte heller andelar i planerade investeringar för år 2024. 
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7 FINANSIERINGEN AV SAMKOMMUNENS VERKSAMHET  
 

7.1 Finansieringsbudgetens struktur och bindningsnivå 
 

Finansieringsbudgeten är en kassaflödeskalkyl, som visar nettokassaflödet från den 

egentliga verksamheten samt investeringarna och finansieringens nettokassaflöde. 

Bindningsnivåerna är investeringarna, ändring av långfristiga lån samt ökningarna i 

grundkapitalet. 

FINANSIERINGSBUDGET FÖR 2024     

      
 

  Bokslut Budget  Budget  Ekonomiplan Ekonomiplan 
 

1000 euro 2022 2023 2024 2025 2026 
 

Kassaflödet i verksamheten:       
 

     Årsbidrag 1 158 1 028 1 106 1 104 1 110 
 

    Extraordinära poster       
 

    Korrektivposter 5      
 

Kassaflödet för investeringarnas 
del       

 

      Investeringar -520 -520 -956 -1 607 -1 105 
 

      Försäljningsinkomster av      
tillgångar bland bestående aktiva 14      

 

       
 

Verksamhetens och 
investeringarnas 657 508 150 -503 5 

 

kassaflöde:           
 

       
 

Kassaflödet för finansieringens 
del:       

 

Förändringar av lånebeståndet -1 200 -400 -200 -200 -200 
 

     Ökning av långfristiga lån       
 

     Minskning av långfristiga lån -1 000 -200 -200 -200 -200 
 

     Förändringar i kortfristiga lån -200 -200     
 

Förändringar av eget kapital       
 

Övriga förändringar av likviditeten 120 160 160 160 160 
 

       
 

Kassaflödet för finansieringens 
del: -1 080 -240 -40 -40 -40 

 

       
 

Förändring av likvida medel -423 268 110 -543 -36 
 

            
 

Kumulativ likviditet 31.12. (1000 €) 2 309 2 577 2 686 2 143 2 107 
 

Likviditet dagar 45 52 57 39 38 
 

Kassautbetalningar 18 750 18 211 17 319 20 232 20 010 
 

       
 

Grundkapital 7 983 7 983 7 983 7 983 7 983 
 

Långfristiga lån 31.12. 1 300 1 100 900 700 500 
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8 BUDGETENS BINDANDE POSTER 
 

1000 euro Budget Plan Plan 

  2024 2025 2026 

     

Bindande mot samkommunstämma:     

Samkommunens förvaltning     

Verksamhetsbidrag 12 501 12 882 13 111 

Investeringar 956 1 607 1 105 

     

Utbildningstjänster     

Verksamhetsbidrag -1 197 -1 234 -1 265 

     

Lärande     

Verksamhetsbidrag -10 142 -10 498 -10 696 
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      Bilaga 1 

RESULTATRÄKNINGSDEL            

          

  Bokslut Budget  Budget Plan Plan 

  2022 2023 2024 2025 2026 

           

VERKSAMHETENS INKOMSTER          

Statsandelar 16 012 000 16 435 618 17 018 232 17 528 000 17 800 000 

Övriga försäljningsintäkter 1 290 583 1 049 300 1 125 300 1 145 000 1 155 000 

Avgiftsintäkter 54 002 65 100 59 900 60 000 60 000 

Understöd och bidrag 624 150 546 150 515 560 530 000 530 000 

Övriga intäkter 334 657 220 550 257 300 262 000 265 000 

           

INKOMSTER TOTALT 18 315 391 18 316 718 18 976 292 19 525 000 19 810 000 

           
Förändring i lager av färdiga 
produkter -131 807        

           

VERKSAMHETENS UTGIFTER          

Löner och arvoden -9 385 535 -9 854 727 -10 282 122 -10 540 000 -10 750 000 

Övriga personalkostnader -2 166 359 -2 216 463 -2 068 353 -2 213 400 -2 257 500 

Köp av tjänster -2 150 913 -1 948 565 -2 001 560 -2 020 000 -2 050 000 
Köp av material, förnödenheter och 
varor -2 405 997 -2 320 350 -2 503 850 -2 630 000 -2 630 000 

Understöd -65 209 -66 500 -67 900 -72 000 -72 000 

Övriga kostnader -836 380 -833 730 -892 000 -900 000 -900 000 

UTGIFTER TOTALT -17 010 392 -17 240 334 -17 815 785 -18 375 400 -18 659 500 

           

VERKSAMHETSBIDRAG 1 173 192 1 076 384 1 160 507 1 149 600 1 150 500 

           

FINANSIELLA INKOMSTER OCH UTGIFTER        

Ränteintäkter 4 016 3 000 4 000 4 000 4 000 
        

Räntekostnader -19 094 -51 000 -59 000 -50 000 -45 000 
        

           
        

ÅRSBIDRAG 1 158 114 1 028 384 1 105 507 1 103 600 1 109 500 
        

           
        

Planavskrivningar -1 160 422 -1 110 000 -1 175 000 -1 180 000 -1 200 000 
        

           
        

EXTRAORDINÄRA POSTER          
        

Extraordinära intäkter          
        

           
        

RÄKENSKAPSPERIODENS 
RESULTAT -2 308 -81 616 -69 493 -76 400 -90 500 

        

Avskrivningsdifferens 79 435 79 435 79 435 79 435 79 435 
        

Ökn/minskn av reserver          
        

ÖVERSKOTT/UNDERSKOTT 77 127 -2 181 9 942 3 035 -11 065 
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Personalplaneringen är en del av det strategiska arbetet och görs i samband med 
budgetarbetet på hösten. I planeringen bedöms antalet resurser och den kompetens 
som behövs inom olika verksamhetsområden. 

 

Personal och anställningsformer 

De anställda inom Optima är anställda antingen tillsvidare eller på viss tid. Optima har 
anställda i arbetsavtalsförhållande och tjänsteförhållande.  Anställningsförhållandena 
gäller enligt ”Arbetsavtalslagen (26.1.2001/55)” eller ” Lag om tjänsteinnehavare i 
kommuner och välfärdsområden (11.4.2003/304)”.  

Anställningsförfarandet följer en definierad rekryteringsprocess. Vid bedömning av 
anställningsform beaktas bl.a. orsaken, uppgiften, arbetsuppgifter som skall utföras, 
eventuellt utövande av offentlig makt osv. För anställning som gäller för viss tid 
behöver finnas en klar orsak. 

I oktober 2023 uppgår antalet anställda, enligt HR-programmet till 239 personer. 
Utgående från informationen i vårt HR-program är medelåldern 48 år. 184 anställningar 
är tillsvidare, medan 55 anställningar är tidsbundna. Orsakerna till tidsbundenhet 
utgörs av att behörighet saknas eller att anställningen är kopplad till ett vikariat eller 
tidsbunden extern finansiering. I vissa fall är anställningen även kopplad till 
studerandes behov av stöd, vilket är individuellt och varierar. 

Antalet tjänsteförhållanden uppgår till 126 medan arbetsavtalsförhållandenas antal 
utgör 113 till antalet. Antalet anställningar och förhållanden mellan tjänste- och 
arbetsavtalsförhållanden uppskattas ligga på motsvarande nivå och i motsvarande 
förhållande under år 2024. 
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Budgeterade ändringar i personalen år 2024. 

Resultatområde Område/uppgift 
Lärande Robotikutvecklare rekryteras på heltid tidsbundet till 

31.08.2026 
Lärande Rekrytering pga. pensionering av skolgångsbiträde 

på deltid inom Team 1 i Helsingfors 
Lärande Handledare på deltid rekryteras till Team 1 för våren 

2024 
Lärande Rekrytering av handledare på deltid till Team 3 
Lärande Rekrytering av timlärare till Team 5 från hösten 

2024 
Lärande Rekrytering av handledare på heltid till Team 4 
Lärande Rekrytering av lektor i matematik, fysik och kemi på 

grund av pensionering 
Utbildningstjänster Rekrytering av studiekoordinator på heltid 
Förvaltning Rekrytering av IKT-handledare på heltid 

 

Rekryteringar utöver de planerade kan bli aktuella för projekt med extern finansiering. 

Deltidsarbete, flexibel arbetstid och distansarbete 

En anställning eller ett tjänsteförhållande kan i vissa fall vara på deltid. I vissa 
situationer har den anställda rätt till deltidsarbete, såsom i samband med partiell 
vårdledighet. Deltidsarbete kan också vara aktuellt vid återvändande till arbete efter 
t.ex. en sjukskrivning. Arbetsgivaren och arbetstagaren kan också komma överens om 
deltidsarbete under olika skeden av arbetskarriären, t.ex. om en äldre arbetstagare 
önskar arbeta deltid. 

Beroende på arbetstidsformen har i huvudsak personalen möjlighet att använda 
flexibel arbetstid. Lärarna kan själva disponera den obundna delen av arbetstiden.  
Optima har i bruk ett tillämpningsdirektiv för flexibel arbetstid. 

Optima har en policy för distansarbete. Distansarbete är möjligt för vissa 
personalgrupper med tanke på verksamhetens karaktär. Distansarbete avtalas om 
separat och kan utföras en dag per vecka. 
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Stödjandet av personalens arbetsförmåga 

Arbetsklimatundersökningar görs vartannat år. Resultatet av undersökningen 
analyseras och nödvändiga åtgärder vidtas. Följande arbetsklimatundersökning blir år 
2024. 

För dokumentation av utvecklingsidéer, riskbedömningar, avvikelser, olycksfall, nära 
ögat situationer och t.ex. hot om våld används programmet PRO24. Programmet ger 
en bra överblick av hela processen från anmälan, åtgärdsförslag, vidtagna åtgärder 
och även utvärdering av åtgärderna. 

Personer som har nedsatt arbetsförmåga av olika orsaker ges stöd på olika sätt för att 
klara sig i arbetet. Optima har ett program för tidigt stöd och lyckad återgång till arbetet 
och planen är att uppdatera programmet under 2024. Programmet fokuserar på tidigt 
ingripande och tar också upp exempel på åtgärder som kan vara aktuella när arbetet 
behöver anpassas om en arbetstagare är partiellt arbetsför, såsom omorganisering av 
arbetstiden, arbetsmängden och/eller arbetsuppgifterna, arbetsrotation eller 
omplacering inom organisationen.  Vissa av stödåtgärderna innebär ett samarbete 
tillsammans med arbetstagaren, arbetsgivaren och företagshälsovården. 
Företagshälsovården har som uppgift att inleda rehabiliteringsåtgärder i ett tidigt 
skede. Optima erbjuder förutom den lagstadgade förebyggande hälsovården också 
sjukvårdstjänster till sin personal. 

 

Friskvård och UUA-verksamhet 

Optima uppmuntrar personalen att röra på sig bland annat via e-passi personalförmån 
och övrig hälsobefrämjande verksamhet. 

Optima har en arbetsgrupp för välmående, vars uppgift är planera verksamhet för 
personalen utgående från UUA-planen. Optima har både en långsiktig UUA-plan som 
gäller 2022-2024 och en årlig UUA-plan. I den årliga planen finns planerat åtgärder som 
befrämjar välmående för det kommande året och åtgärder som specifikt riktar sig till 
upprätthållande av arbetsförmågan hos äldre personer. Under 2024 blir det aktuellt att 
göra upp en långsiktig UUA-plan för 2025-2027. 

 

Personalens yrkeskunnande och utveckling 

Optima tror på ett livslångt lärande och ger personalen mångsidiga möjligheter att 
utveckla sitt kunnande. Personalens kunnande bör utvecklas utgående från 
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studerandes, arbetslivets och övriga intressenters behov och krav. Vi har bland annat 
gemensamma utbildningsdagar, branschspecifik fortbildning, arbetspraktik, mässor 
och studiebesök. Uppföljning av fortbildningsdagar sker i HR-programmet. 

I oktober 2023 är behörigheten 69,5% för lärarnas del. När det gäller övriga 
tjänsteförhållanden är det ett krav att behörighetskraven uppfylls när 
tjänsteförhållanden ingås tillsvidare.   

Utvecklingssamtal spelar en central roll för kompetensutvecklingen. 
Utvecklingssamtal hålls årligen av den närmaste förmannen och dokumentationen 
sker i HR-programmet. Kompetensutveckling är ett tema i utvecklingssamtalet. 

Optima har långsiktiga mål som tar höjd på år 2030. Ett av Optimas långsiktiga 
resultatmål tar sikte på en planlagd kompetens- och behörighetshöjning för våra 
personalgrupper gällande eget kompetensområde, framtidens arbetsliv, samarbete 
med andra utbildningsanordnare, internationalisering, arbetssäkerhet och hållbarhet. 
 

För år 2024 är resultatmålet att Optimas medarbetare ska ha en 
kompetensutvecklingsplan 2024, som förutom den individuella 
kompetensutvecklingen detta år fokuserar på A) hållbarhet - digital utveckling och B) 
framtidens arbetsliv. Uppföljningen av arbetet med planlagd 
kompetensutvecklingsplan sker i HR-programmet och uppföljningen av arbetet med 
resultatmål följs månatligen upp i pro24. 
 
 
Sysselsättningsbefrämjande träning och utbildning 
 
Optima anskaffar sysselsättningsfrämjande träning och utbildning för sina 
arbetstagare enligt 7 kap. 13 § i arbetsavtalslagen och 37 b § i lagen om 
tjänsteinnehavare i kommuner och välfärdsområden. (29.6.2021/631) 
 
 
Uppföljning 

Personal- och utbildningsplanen görs årligen på hösten i samband med budgetarbetet 
och behandlas i samarbetsdelegationen, personalsektionen och som en bilaga till 
budgeten av samkommunstyrelsen. 
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